市教科办〔2017〕140号
石家庄市教育科学研究所
转发关于《河北省教育科学研究所关于开展2017年名师培训工作的通知》的通知
新华区、长安区、桥西区、裕华区，部分直属校：

按《河北省教育科学研究所关于开展2017年名师培训工作的通知》（冀教所办〔2017〕1号）文件要求，为进一步发挥名师引领作用，经研究，决定组织我市部分名师参加河北省2017年名师培训工作，具体通知要求如下：

1.参训人员

	单位
	1中
	2中
	正定中学
	辛集中学
	24中
	15中
	无极实验
	第二实验
	新华区
	长安区
	桥西区
	裕华区

	人数
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	注：省级名师工作室主持人优先推荐。

其他要求
请各单位按要求组织报名工作，并于2017年8月18日上午11点前将河北省2017年名师培训项目推荐表及汇总表（见附件），发送邮箱15533985157@163.com。联系人：郭志利，联系电话：15533985157.

附件：河北省教育科学研究所关于开展2017年名师培训工作的通知

二Ｏ一七年七月三十一日

附件：河北省教育科学研究所关于开展2017年名师培训工作的通知
冀教所办〔2017〕1号
河北省教育科学研究所
关于开展2017年名师培训工作的通知

各设区市教科所（教研室）、定州、辛集市教研室：

 根据河北省教育厅、河北省财政厅《关于2017年中小学教师省级培训工作安排的通知》（冀教师［2017］6号）的要求，在进行广泛调研和前期培训的基础上，河北省教育科学研究所决定开展2017年名师培训工作。现将有关事宜通知如下：

培训目的

名师培训旨在培养省级名师工作室主持人，搭建省级名师工作室，充分发挥名师引领作用。

    二、组织领导

为切实做好名师培训的有关工作，经研究决定，成立培训领导小组，下设培训工作办公室。

培训领导小组名单

组  长：马振行( 河北省教育科学研究所所长)

    副组长：赵夫辰（河北师范大学教师教育学院常务副院长）

        赵清海（河北省教育科学研究所副所长）

成  员：刘毅玮（河北师范大学教师教育学院副院长）

  杨永军（河北省教育科学研究所资源部副主任）

  张  超（河北省教育科学研究所资源部副主任）

  张云晶（河北师范大学教师教育学院培训科科长）

  培训工作办公室名单

主  任：赵清海（河北省教育科学研究所副所长）

副主任：刘毅玮（河北师范大学教师教育学院副院长）

缴志清(河北省教育科学研究所所长助理，义务教育研究室主任)

成  员：杨永军（河北省教育科学研究所资源部副主任）

张  超（河北省教育科学研究所资源部副主任）

王克非（河北省教育科学研究所办公室副主任）

鲍远明（河北省教育科学研究所课程部主任）

魏富星（河北省教育科学研究所评价部主任）

贺银瑞（河北省教育科学研究所政策理论室主任）

许银海（河北省教育科学研究所课题规划办主任）

杨雅清（河北省教育科学研究所幼教室主任）

张瑾琳（河北省教育科学研究所高中室主任）

张小丹（河北省教育科学研究所资源部研究人员）

三、培训对象

省教育厅评定的省级名师工作室主持人、中小学学科名师或特级教师均可报名参加。经所在单位审核同意后，按照分配指标（名师培训名额分配表见附件2）以市为单位统一向省教科所上报名单（推荐表见附件3）。同等条件下，正在主持省级及以上教育科研课题和近年来参加了省、市特级教师讲学团且示范辐射作用突出的教师优先报名参培。请各市任命一名参培人员为领队。

各市教科所（教研室）请于2017年8月20日前将参加培训的人员名单（推荐表盖章）上报河北省教育科学研究所资源部，电子表格上传至邮箱yjyang2001@163.com。

四、培训时间

省内培训时间为9月7日－9月16日，9月7日报到；省外培训10月12日-10月21日，10月12日报到。

五、培训地点

（一）省内培训地点在河北师范大学教师教育学院。

详细地址：石家庄市南二环东路20号河北师范大学（新校区）国培大厦。

乘车路线：火车站西广场乘坐72路到河北师大站下车；火车站东广场乘坐215路到南焦客运站下车。

（二）省外培训地点在江苏省南京市建邺区天际线城市酒店（南京市汉中门大街77号）。

乘车路线：地铁2号线莫愁湖站下，2号出口向前100米即到。

六、培训内容

依据《中小学教师专业标准》和《教师教育课程标准（试行）》中对于在职教师教育课程设置建议框架和省名师、特级教师的专业发展需求，从四个维度开设11个模块的培训内容：

（一）加深专业理解维度包括教育理念、专业精神和学习科学等3个模块内容。

（二）解决实际问题维度包括课程管理、教学研究、教育技术、教育管理、教育评价等5个模块内容。

（三）提升自身经验维度包括教育科研、团队建设2个模块内容。

（四）增强个人修养维度包括名师在社会化与个人成长过程中的相关知识（选修课程）。

七、培训方式

采取理论与实践、集中与自修、网上与网下相结合的培训方式，研修周期为一年。集中培训时间20天（120学时），远程研修80学时。集中培训分为省内培训和省外培训两部分，各占10天。

八、培训要求

（一）名师培训工作在省教育厅师范教育处领导下，由省教科所组织实施。

（二）各市要指定专人负责培训工作，做好本市参训人员的组织和管理。

（三）为确保培训的严肃性，凡参训人员三天未报到或请假超过三天者，取消其培训资格。凡集中培训、实践操作、培训考核任何一项未达到培训要求的，不予发放培训合格证书。

九、培训经费

根据省教育厅统一要求，名师省内培训安排在省内高等院校进行，学员住河北师大国培大厦，在学生食堂就餐。名师培训经费由省级教师专项培训经费支出，用于参训学员培训期间的住宿费、伙食费、培训场地及设备费、讲课费、培训资料费、交通费和其他费用。参训学员外出培训发生的交通费，按照相关规定回所在单位报销。

十、联系方式

（一）地  址：河北省教育科学研究所资源部（石家庄市中华北大街122号  邮编：050061）

联系人：杨永军  0311-66005967 / 13091003132

         张  超  0311-66005993

         张小丹  0311-66005992

（二）地  址：河北师范大学教师教育学院

联系人：张云晶  0311-80785592 / 13722886969

附件：

1.河北省2017年名师培训项目课程方案

2.河北省2017年名师培训项目推荐表及汇总表

        2017年7月6日

附件1：河北省2017年名师培训项目课程方案

	维度
	模块
	专题
	课时
	考核方式

	加深专业
理解
	1教育理念
	关注核心素养  深化课程改革
	4
	小组讨论

	2专业精神
	名师成长之路——名师分享
	4
	演讲

	3 学习科学
	学习方式变化与教学方式变革
	4
	撰写论文

	解决实际
问题
	4课程管理
	校本课程开发的理论与实践
	4
	设计学科课程建设方案

	5教学研究
	课堂教学转型变革策略研究
	4
	撰写论文

	云课堂：数字化时代与课程变革
	4
	撰写心得体会

	6教育技术
	微课制作的理论与实践
	4
	制作微课

	7教育管理
	名师工作室的运行管理与评价机制
	4
	设计管理制度

	8 教育评价
	学生学业成就评价新范式
	4
	撰写论文

	提升自身
经验
	9教育科研
	教育科研现状及课题研究方法——河北省“十三五”教育规划课题指南解读
	4
	课题选题

	10团队建设
	名师工作室的组建策略
	4
	小组成果展示

	增强个人
修养
	11社会化与个人成长（选修模块）
	世界咖啡-关键问题解决
	2
	撰写心得体会

	名师情绪管理
	2
	撰写心得体会

	适合上班族的办公室科学健身方法
	2
	撰写心得体会

	六步助你成为富有亲和力的教师
	2
	撰写心得体会

	教师领导力与领导素养提升
	2
	撰写心得体会

	跟岗实践
（省外培训）
	名师工作室跟岗
	南京名师工作室

	18

	中小学跟岗实践
	南京优秀中小学研修基地跟岗实践
	42

附件2：河北省2017年名师培训项目推荐表

       市   名师   参训项目            学段        学科

	姓名

	性别

	电话

	照

片

	职称

	身份证号

	邮政编码

	学历

	毕业学校及所学专业

	通讯地址

	民族

	联系电话

	电子邮箱

	被推荐人主要教学简历和教学科研业绩
                                                 任职单位意见（公章）

                                                     年   月   日

	市级教研机构意见（公章）

年    月     日
	市教育局意见（公章）

年    月     日

	省

省级教研机构意见（公章）

年    月     日
	省教育厅意见（公章）

年    月     日

名师培训汇总表
	姓名
	性别
	工作单位及通讯地址（邮编）
	年龄
	民族
	职称
	学历
	专业
	所教学科
	学段
	联系电话
	电子邮箱
	身份证号

8